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Введение

Важным этапом в развитии экономики стало формирование разделения труда и

образование мануфактур. Практика доказала эффективность разделения производства

на специальные виды деятельности, поручаемые отдельным коллективам, специализи­

рующимся в этой области, дальнейшего дробления всего цикла работ на части, поручае­

мые отдельным работникам, и итогового объединения результатов в конечный продукт.

Аналогично многие современные технологии формируются, опираясь на принципы эф­

фективной организации, распределения и использования ресурсов. В качестве прорыв­

ного аналога разделения труда и организации мануфактурного производства можно

рассматривать современную парадигму интеллектуальных децентрализованных муль­

тиагентных систем, которая применима к широкому классу задач управления и наблю­

дения. К ее основным принципам относится достижение определенной «глобальной»

цели за счет композиции децентрализованных суверенных действий и решений членов

команды (агентов). Как и в мануфактурном производстве, отдельный агент может не

знать, откуда к нему поступают материалы (агенты не обладают полной информацией

о глобальной проблеме), а весь цикл производства продукции оказывается согласован

между участниками (взаимодействия между агентами синхронизированы). Чем луч­

ше организован процесс распределения обязанностей, передачи готовых результатов в

конвейерной цепочке создания продукции, тем более продуктивно работает мануфакту­

ра. Решение с мультиагентной системой должно также основываться на максимально

эффективном взаимодействии агентов.

В совокупности все алгоритмы с участием мультиагентной системы можно разде­

лить на два класса:

1. Координация по распределению задач между агентами и последующая компо­

зиция решений происходит под контролем некоторого общего координационного

≪центра≫.

2. Поведение каждого агента подчиняется общему правилу, распределение задач

происходит в процессе взаимодействия агентов между собой, а координирующий

«центр≫ отсутствует.

У каждого подхода имеются свои плюсы и минусы. Наличие центра упрощает процесс

решения задачи, так как следить за протекающими процессами в системе проще из ≪од­
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ной точки≫, нежели оценивать поведение каждого агента по отдельности. Децентрали­

зация в свою очередь дает ослабление таких эффектов как потеря данных, задержки

в передаче сообщений в сети, скорость принятия решения и т. д. Эти проблемы пере­

носятся на локальный уровень. Однако, более сложным для исследования оказывается

вопрос о синхронизации действий и достижении конечной цели. Подход мультиагент­

ных систем хорош еще и тем, что позволяет не сосредотачивать все вычислительные

ресурсы в одной области, а по возможности распределить нагрузку равномерно по всей

сети. Тем самым, один мощный по производительности ресурс можно заменить несколь­

кими более слабыми.

При решении реальных задач встречается проблема «контроля≫ некоторой обла­

сти. Под ≪контролем≫ области можно понимать отслеживание движения определенных

объектов в некоторой области. Например определение области разлившегося в море

нефтяного пятна, отслеживание траектории движения охраняемых животных в запо­

ведной зоне. Еще одной интерпретацией может служить задача перемещения одного

или нескольких объектов области из одной точки в другую за сравнительно небольшой

промежуток времени. Иллюстрацией может служить задача разбора образовавшихся

завалов при стихийном бедствии или вариант организации получения и сдачи на хра­

нения вещей для временно образованной складской зоны.

Для достижения ≪контроля≫ области во всех случаях необходимо и достаточно,

чтобы любая точках из области лежала в операционной зоне хотя бы одного из аген­

тов. В данной работе будем рассматривать случай, когда границы области не меняют­

ся со временем, но заранее их точное положение неизвестно. В силу ограниченности

коммуникационных возможностей и других ресурсов, построение алгоритма будет де­

централизованным. Для конкретности рассмотрен случай, когда задача заключается в

мониторинге обрасти. В этой связи речь пойдет о сети сенсоров, а операционная зона

каждого из них именуется зоной мониторинга. Вместе с тем результаты работы рав­

ноприменимы и в иных ситуациях, например, когда сеть образована актуаторами и

операционная зона - это зона, в пределах которой данный актуатор может совершать

определенные действия.
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Глава 1

Алгоритм самораспределения сенсоров для покрытия

области на плоскости

1.1. Краткий обзор предшествующих результатов

В основополагающей работе [1] были введены следующие три основные типа орга­

низации сенсорной сети в задачах покрытия геометрических объектов на плоскости:

1. Покрытие области — статическое распределение сенсоров, доставляющее макси­

мум вероятности обнаружения целей в заданной области. [2] [3]

2. Барьерное покрытие — статическое распределение сенсоров, минимизирующее ве­

роятность незамеченного прохода целей через «барьер», то есть кривую или узкую

полосу, ограничивающую определенную область. [4] [5]

3. Заметающее покрытие — динамическое (меняющееся со временем) распределение

сенсоров, одновременно минимизирующее количество пропусков целей на единицу

площади и максимизирующее число обнаружений в единицу времени. [6]

Проблеме статического покрытия области плоскости посвящено значительное число ра­

бот; с их обзором можно ознакомиться в [7]. Вместе с тем в их фокусе было выявление

оптимального или эффективного в том или ином смысле итогового статического рас­

пределения, а алгоритмы достижения этого распределения за счет децентрализованного

самораспространения команды сенсоров на основе локальных данных в основном оста­

вались за рамками исследования. Одной из первых работ, в которой был предложен и

обоснован алгоритм такого рода, является статья [8], впоследствии доработаная в [9].

Алгоритм сочетает метод децентрализованного достижения конценсуса между сенсора­

ми относительно итогового распределения команды и правило перемещения сенсоров.

Конценсус достигается за счет обмена мнениями по каналам связи между текущими

ближашими соседями, то есть сенсорами, оказавшимися в пределах априори задан­

ной конечной дистанции коммуникации друг от друга. Перемещение производится в

ближайшие «вакантные» позиции согласованного на основе конценсуса распределения.
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При этом была использована частичная рандомизация алгоритма для преодоления нега­

тивных последствий децентрализации, например, в форме перемещения нескольких

сенсоров в одну и ту же вакантную позицию или наборот, «опустошение» позиции в

результате массового бегства из неё всех сенсоров. Обсуждаемый алгоритм снабжен

математически строгими гарантиями сходимости (с вероятностью единица) к эффек­

тивному статическому покрытию области. Вместе с тем компьютерное моделирование

продемонстрировало невысокую скорость сходимости в определенных сценариях.

Целью дипломной работы является модификация указанного алгоритма с целью

повышения скорости его сходимости.

Предложенная модификация лежит в русле следующих идей:

1. Сенсоры по каналам связи передают друг другу ≪подсказки≫, разъясняющие на­

правление на вакантные позиции.

2. Обеспечив покрытие некоторой подобласти, сенсорная сеть стремится не терять

контроль над нею на следующих шагах. Для этого сенсоры делятся на две груп­

пы; задача одной из них — контролировать уже «покрытую» подобласть, задача

другой — расширить её.

3. Для достижения конценсуса (относительно итогового распределения) целесообраз­

но использовать правило с более высокой скорость сходимости.

Важным требованием является вычислительная простота предлагаемой модифи­

кации ввиду типичной для сенсорных сетей малой вычислительной мощности их эле­

ментов.

1.2. Постановка задачи

На плоскости задано ограниченное, непустое, связное множество 𝐺 произвольной

формы, граница которой априори неизвестна. Имеется группа роботизированных мо­

бильных сенсоров. Каждый из них снабжен собственной декартовой системой отсчета

и способен выполнить следующие операции:

∙ Осуществить мониторинг диска (именуемого зоной мониторинга), образованного

точками, удаленными от сенсора на расстояние не более 𝑟0. В частности, сенсор
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определяет относительное положение и ориентацию «компаньонов» (точнее, ори­

ентацию связанной с каждым из них системы отсчета), попавших в эту зону.

∙ Обмениваться данными по каналу связи с «компаньонами», удаленными от него

на расстояние не более 𝑟𝑐.

∙ Определить, принадлежит ли точка из зоны мониторинга области 𝐺 и её

𝛿-окрестности, где величина 𝛿 > 0 уточняется далее.

∙ Выбрав точку из зоны мониторинга, переместиться в неё за единичное время или

быстрее.

Предположение 1. Справедливы следующие утверждения:

∙ Роботизированные сенсоры имеют одинаковые характеристики, в частности,

одинаковые радиусы мониторинга 𝑟0 и коммуникации 𝑟𝑐;

∙ Роботизированные сенсоры не различают «компаньонов» друг от друга;

∙ В начальный момент времени сенсоры находятся внутри области 𝐺.

В остальном их начальное расположение произвольно.

Требуется разработать алгоритм перемещения сенсоров по плоскости со следую­

щими свойствами:

a) Децентрализованность: каждый сенсор принимает решения индивидуально на ос­

нове данных, получаемых за счет мониторинга доступной ему зоны и по каналам

связи;

b) Однородность: сенсоры принимают суверенные решения, руководствуясь общим для

всех правилом;

c) Покрытие: по истечении некоторого конечного отрезка времени 𝑡𝑓 каждая точка

области 𝐺 оказывается в зоне мониторинга хотя бы одного сенсора;

d) Прекращение перемещений: по истечении конечного времени, сенсоры прекращают

движения в позициях, обладающих свойством c).
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Требования к области 𝐺 не являются ограничительными, так как в случае несколь­

ко компонент связности решение задачи можно получить за счет покрытия этих ком­

понент по отдельности. Конечность радиусов 𝑟0 и 𝑟𝑐 обычно обусловлена физическими

или техническими ограничениями агентов, например, мощностью излучаемого сигна­

ла, используемого для мониторинга окрестностей, разрешением видеокамеры, радиусом

уверенного приёма радиоволн и т.п. Менее тривиальна возможность классификации то­

чек на предмет принадлежности той или иной окрестности области 𝐺. Анонимность

сенсоров связана с их стандартизацией и нежеланием расходовать ресурсы на решение

задачи идентификации и согласуется с концепцией построения децентрализованного

алгоритма для мультиагентной системы с полностью взаимозаменяемыми элементами.

1.3. Основные предположения

Прежде чем сформулировать алгоритм, введем некоторые обозначения и опреде­

ления. Под мощностью конечного множества 𝐹 будем понимать число его элементов

и обозначать как |𝐹 | . Стандартную евклидову норму двумерного вектора v = (𝑣1, 𝑣2)

будем обозначать как

‖v‖2 =
√︁

𝑣21 + 𝑣22.

Под 𝑔−окрестностью области 𝐺 понимается множество

𝐺𝑔 :=
{︀
x ∈ R2 : ∃y ∈ 𝐺& ‖y − x‖2 < 𝑔

}︀
.

Для любого 𝑔 > 0 имеет место включение 𝐺 ⊂ 𝐺𝑔.

Определение 1. Триангуляционной решеткой (сеткой) 𝑇 мелкости 𝑔 будем назы­

вать произвольное разбиение плоскости на равносторонние треугольники со стороной
√

3𝑔 (Рис 1.1). Вершины этих треугольников будем называть узлами триангуляцион­

ной решетки (узлами сетки) и будем обозначать как 𝑄(𝑇 ).

Замечание 1. Мелкость решетки инвариантна относительно её поворотов и парал­

лельного переноса, а также инвариантна по отношению к выбору декартовой систе­

мы координат.

Cтороны всех треугольников триангуляционной решетки 𝑇 образуют три семей­

ства прямых с тремя разными углами наклона, отличающимися друг от друга поворо­

том на угол 𝜋/3.
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Рис. 1.1. Пример триангуляционной сетки

Определение 2. Угол наклона одной из прямых будем называть углом направляющей

сетки или просто углом сетки.

Фактически этот параметр сетки определен с точностью до 𝜋/3.

Замечание 2. Для задания триангуляционной решетки 𝑇 достаточно указать сле­

дующие величины:

1. Мелкость решетки 𝑔;

2. Угол наклона направляющей сетки 𝜃;

3. Координаты одного из узлов сетки (𝑥, 𝑦).

Доказательство. Пусть на плоскости задан один равносторонний треугольник. Оче­

видно, что по нему однозначно восстанавливается вся триангуляционная решетка. В

свою очередь, для задания одного равностороннего треугольника на плоскости необ­

ходимо и достаточно указать длину его стороны, угол наклона прямой, содержащей

одну из его сторон, и расположение одной из вершин. Все перечисленные параметры

из замечания как раз и задают эти величины.
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Для любой триангуляционной сетки 𝑇 можем рассмотреть множество ее узлов

𝑄 (𝑇 ) , лежащих в некоторой области 𝐺

𝑄𝐺(𝑇 ) :=
{︀
x ∈ R2 : x ∈ 𝐺&x ∈ 𝑄(𝑇 )

}︀
.

Замечание 3. Если множество 𝐺 ограничено, то 𝑄𝐺(𝑇 ) является конечным множе­

ством для любой триангуляционной решетки 𝑇 .

Определение 3. Назовем конечный набор точек плоскости 𝑊 , полным 𝑔-покрытием

области 𝐺 если для любой точки x из 𝐺 найдется некоторая точка y из 𝑊 , что

расстояние между ними не превосходит 𝑔

‖x− y‖2 ≤ 𝑔.

Таким образом, для достижения цели сенсоры в конечном итоге должны образо­

вать полное 𝑟0-покрытие области 𝐺.

Лемма 1. Любое множество 𝑄𝐺𝑔(𝑇 ) при 𝑔 ≤ 𝑟0 образует полное 𝑟0-покрытие 𝐺.

Доказательство. Возьмем произвольную точку x из 𝐺. Для нее очевидно существует

узел 𝑞 из 𝑄 (𝑇 ) , расстояние до которого не превосходит 𝑔, а значит 𝑞 ∈ 𝐺𝑔. Таким

образом, нашелся элемент 𝑞 ∈ 𝑄𝐺𝑔(𝑇 ), для которого

‖x− 𝑞‖2 ≤ 𝑔 ≤ 𝑟0.

Замечание 4. Пусть задано значение 𝑅𝑡𝑟 > 0 и 𝑔 + 𝑅𝑡𝑟 ≤ 𝑟0. После сдвига каждой

точки из 𝑄𝐺𝑔(𝑇 ) на некоторое расстояние, не превосходящее 𝑅𝑡𝑟, множество 𝑄𝐺𝑔(𝑇 )

останется полным 𝑟0-покрытием области 𝐺.

Доказательство. Так как по замечанию 3 𝑄𝐺𝑔(𝑇 ) конечно, достаточно доказать, что

сдвиг одной точки оставляет множество𝑄𝐺𝑔(𝑇 ) 𝑟0-покрытием области𝐺. Для большего

числа сдвигов можно воспользоваться индукцией. Пусть 𝑞 ∈ 𝑄𝐺𝑔(𝑇 ) перешла в точку

𝑞′. Тогда, для всех точек x ∈ 𝐺, для которых точка 𝑞 была ближайшей из множества

𝑄𝐺𝑔(𝑇 ) будет выполнено следующее соотношение

‖x− 𝑞′‖2 ≤ ‖x− 𝑞‖2 + ‖𝑞 − 𝑞′‖2 ≤ 𝑔 + 𝑅𝑡𝑟 ≤ 𝑟0.

Для остальных же точки 𝐺 расстояние до не сдвинутых элементов множества 𝑄𝐺𝑔(𝑇 )

не изменилось, а значит это по прежнему 𝑟0-покрытие области 𝐺.
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Обозначим максимум числа элементов множества 𝑄𝐺𝑔(𝑇 ) по всем возможным три­

ангуляционным решеткам 𝑇 мелкости 𝑔 как

𝑀𝐺𝑔 = max
𝑇

|𝑄𝐺𝑔(𝑇 )| ,

а минимально возможное число узлов в 𝑔-покрытии множества 𝐺𝑔 за 𝑚𝐺𝑔 . Тогда верна

следующая теорема, доказанная в [10].

Теорема 1. Для любого ограниченного и измеримого по Лебегу множества 𝐺 верно

предельное соотношение

lim
𝑔→0

𝑔2 ·𝑀𝐺𝑔 = lim
𝑔→0

𝑔2 ·𝑚𝐺𝑔 =
2
√

3

9
𝜇(𝐺),

где за 𝜇(𝐺) обозначена мера Лебега множества 𝐺.

Таким образом, расположение агентов по узлам некоторой триангуляционной сет­

ки можно считать (почти) оптимальным для произвольной области 𝐺 и при достаточно

малых радиусах мониторинга 𝑟0 и, следовательно, мелкости 𝑔 ≤ 𝑟0 используемой три­

ангуляционной сетки.

1.4. Базовый алгоритм решения задачи

Данный параграф дает описание предложенного в [9] алгоритма, модификация

которого — цель данной работы.

1.4.1. Общая схема алгоритма

Для удобства формулировки алгоритма используем нумерацию сенсоров, предпо­

лагая, что она доступна внешнему наблюдателю, но неизвестна самим сенсорам. Кор­

ректность использования такой нумерации для формулировки алгоритма подразуме­

вает независимость предлагаемых решений от порядка нумерации. Предполагаем, что

масштаб осей у системы координат, связанной с сенсором, общий для всех сенсоров.

Каждый сенсор в своей системе координат строит свою собственную триангуляцион­

ную решетку общей для всех сенсоров мелкости 𝑔.

Во времени алгоритм функционирует по-тактово, такты последовательно зануме­

рованы целыми кратными числа 1/2 и разделены единичным отрезком времени. Пара,

состоящая из одного целого и одного дробного такта, образует один шаг алгоритма. В
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целые моменты времени (такты) агенты занимаются согласованием параметров сеток

и сохранением собственной близости к своей сетке, в дробные происходит перераспре­

деление агентов по узлам их сеток.

Обозначим через 𝜃𝑖(𝑘) угол направляющей сетки у 𝑖−го сенсора в начале шага 𝑘,

а через 𝑑𝑖(𝑘) = (𝑥𝑖(𝑘), 𝑦𝑖(𝑘)) — декартовы координаты точки узла сетки у 𝑖−го сенсора.

За 𝒩𝑖(𝑘) будем обозначать множество сенсоров (представленных своими номерами),

которые лежат в зоне мониторинга и в зоне коммуникации 𝑖−го сенсора в начале шага

𝑘. За 𝑇𝑖(𝑘) будем обозначать триангуляционную решетку, построенную по параметрам

𝑑𝑖(𝑘) и 𝜃𝑖(𝑘). Задана допустимая погрешность 𝑅𝑡𝑟 ≪ 𝑔 локализации сенсора около узла

сетки.

1.4.2. Описание алгоритма

В целые моменты 𝑘

Каждый сенсор 𝑖 выполняет последовательно следующие операции:

1. Передает текущие значения параметров своей сетки соседям из 𝒩𝑖(𝑘);

2. Получает параметры сеток от сенсоров из 𝒩𝑖(𝑘);

3. Определяет относительное положение сенсоров из 𝒩𝑖(𝑘) в своей системе отсчета

и ориентацию их систем отсчета относительно собственной системы;

4. Для всех соседей 𝑗 из𝒩𝑖(𝑘) производит пересчет полученных значений параметров

𝜃𝑗(𝑘), 𝑑𝑗(𝑘) из чужой системы отсчета в свою систему, используя данные из п. 2 и 3,

пересчитанные таким образом значения параметров обозначим через ̃︀𝜃𝑗(𝑘), ̃︀𝑑𝑗(𝑘);

5. Обновляет свою триангуляционную сетку1 по правилу

𝜃𝑖(𝑘 + 1) =

∑︀
𝑗∈𝒩𝑖(𝑘)

̃︀𝜃𝑗(𝑘)

|𝒩𝑖(𝑘)|
, 𝑑𝑖(𝑘 + 1) =

∑︀
𝑗∈𝒩𝑖(𝑘)

̃︀𝑑𝑗(𝑘)

|𝒩𝑖(𝑘)|
;

6. Если расстояние до ближайшего узла новой сетки не превосходит 𝑅𝑡𝑟, то остается

на месте;

7. Иначе

1 𝑑𝑖(𝑘) является двумерным вектором; алгебраические операции над такими векторами выполня­

ются покомпонентно.
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а. Определяется множество 𝑆𝑖(𝑘) узлов новой сетки, расстояние до которых не


[…]


ром 5. Уже к 10 шагу почти получено покрытие области, но из-за несогласованности

параметров сеток процесс передвижения не останавливается. Примерно к сотому шагу

параметры сеток достаточно хорошо согласованы и агенты разошлись по окрестностям

некоторых узлов сеток. В дальнейшем для сходимости метода требовалось наступле­

ние момента времени, когда в окрестности каждого из узлов сетки окажется хотя бы

один из агентов. Этот момент наступил только к 210 шагу. В течение этого времени

освобождались и занимались узлы построенной агентами сетки.

Результаты динамики для модифицированного алгоритма для той же серии 5 пред­

ставлены в приложении на Рис. А.8. Из-за процесса согласования параметров сеток

почти полное покрытие было получено позже, чем у базового алгоритма. Но для оста­

новки потребовалось всего 42 шага.

В аналогичных условиях, но для другой области 𝐺 на Рис. А.9 и на Рис. А.10 пред­

ставлены эксперименты из серии 6 для соответственно базового и модифицированного

алгоритмов. В целом, динамика схожа с серией 5, но усугубляется наличием узкого ме­

ста в области. В следствие чего, базовый алгоритм требует существенно больше шагов

для остановки, чем для первой области.

Хотя результаты проведенного моделирования не позволяют точно определить ско­

рость сходимости методов, они позволяют определить общие тенденции для их срав­

нительной характеристики. Именно наблюдаемая динамика уменьшения числа шагов,

необходимых для получения покрытия области у модифицированного алгоритма отно­

сительно базового, дает основания считать его более экономичным.
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Заключение

Рассмотрена задача мониторинга априори неизвестной области плоскости сетью

роботизированных мобильных сенсоров. С целью повышения скорости сходимости раз­

работана модификация алгоритма решения этой задачи, предложенного ранее в [9].

Методом компьютерного моделирования произведен сравнительный анализ базового

и модифицированного алгоритмов; эксперименты продемонстрировали достижение по­

ставленной цели ускорения алгоритма. Сходимость предложенного в работе алгоритма

согласования ключевых параметров агентов обоснована теоретически и подтверждена

результатами компьютерного моделирования.

Среди возможных направлений дальнейших исследований отметим задачу покры­

тия трехмерных областей, а также исследование проблемы робастности алгоритма к

1. потерям данных в каналах связи между сенсорами;

2. погрешностям измерений и вычислений;

3. потере части сенсоров.
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Приложение А

Иллюстрации к работе

Рис. А.1. Изображение области ≪конфета≫.
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Рис. А.2. Изображение области c узким коридором.
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Рис. А.3. Динамика базового алгоритма при 𝑛 = 120 для области ≪конфета≫.
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Рис. А.4. Динамика модифицированного алгоритма при 𝑛 = 120 для области ≪конфета≫.
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Рис. А.5. Динамика базового алгоритма при 𝑛 = 120 для области c узким коридором.
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Рис. А.6. Динамика модифицированного алгоритма при 𝑛 = 120 для области c узким коридо­

ром.
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Рис. А.7. Динамика базового алгоритма при 𝑛 = 400 для области ≪конфета≫.
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Рис. А.8. Динамика модифицированного алгоритма при 𝑛 = 400 для области ≪конфета≫.
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Рис. А.9. Динамика базового алгоритма при 𝑛 = 400 для области c узким коридором.
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Рис. А.10. Динамика модифицированного алгоритма при 𝑛 = 400 для области c узким кори­

дором.

44

Рис. А.11. График зависимости вероятности ch. 1 из раздела 2.2 в зависимости от 𝑃 и 𝜀 под

двумя углами.
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Рис. А.12. График зависимости характеристики ch. 2 из раздела 2.2 в зависимости от 𝑃 и 𝜀

под двумя углами.
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Приложение Б

Полное описание алгоритма

Б.1. Пояснение

Дробный момент времени дополнительно разбит на несколько блоков. Каждый за­

нимает фиксированную временную часть шага и одинаков по продолжительности для

всех шагов. Все правила формулируем для произвольного шага 𝑘, которые выполняют­

ся от лица произвольного агента с условным номером 𝑖.

Б.2. Целые моменты

Агенты согласуют параметры сеток и при необходимости переходят в окрестность

узла новой сетки.

1. Передает значения параметров своей сетки 𝜃𝑖(𝑘), 𝑑𝑖(𝑘) сенсорам из 𝒩𝑖(𝑘);

2. Принимает параметры сеток от сенсоров из 𝒩𝑖(𝑘);

3. Определяет относительное положение и ориентацию сенсоров из 𝒩𝑖(𝑘) в своей

системе отсчета;

4. Строит правую декартову систему отсчета, ось абсцисс которой ориентирована по

направляющей решетки данного сенсора в начале шага 𝑘;

5. Для всех соседей 𝑗 из𝒩𝑖(𝑘) производит пересчет полученных значений параметров

𝜃𝑗(𝑘), 𝑑𝑗(𝑘) в только что полученную систему координат, используя данные из

пунктов 2 и 3, рассчитанные таким образом параметры обозначим за ̃︀𝜃𝑗(𝑘), ̃︀𝑑𝑗(𝑘);

6. Изменяет параметры своей сетки по правилам:

а. Для нахождения абсциссы 𝑥𝑖 использует формулу

̃︀𝑥𝑖(𝑘 + 1) = min
𝑗∈𝒩𝑖(𝑘)

̃︀𝑥𝑗(𝑘);

и полученное значение ̃︀𝑥𝑖(𝑘 + 1) переносит в свою систему отсчета.
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б. Ордината 𝑦𝑖(𝑘+ 1) и угол 𝜃𝑖(𝑘+ 1) определяются аналогично (с точностью до

замены 𝑥 на 𝑦 или 𝜃);

7. Определяет расстояние до ближайшего узла обновленной сетки 𝑑𝑖(𝑘 + 1) и если

оно не превосходит 𝑅𝑡𝑟, то остается на месте и заканчивает целый момент;

8. Если указанное расстояние превосходит 𝑅𝑡𝑟,

а. Определяет множество 𝑆𝑖(𝑘) узлов обновленной сетки, для которых расстоя­

ние до сенсора не превосходит 2𝑔 + 𝑅𝑡𝑟/2;

б. Выбрасывает из 𝑆𝑖(𝑘) узлы, (𝑅𝑡𝑟/2)-окрестность которых не пересекается с

𝑔−окрестностью области 𝐺;

в. С вероятностью 1
|𝑆𝑖(𝑘)| выбирает один из узлов 𝑆𝑖(𝑘);

г. Перемещается в пересечение (𝑅𝑡𝑟/2)-окрестность этого узла и 𝑔−окрестности

области 𝐺;

Б.3. Дробные моменты

Блок 1

Каждый агент решает, будет он ≪контролировать≫ ближайший узел или будет

искать новый.

1. Определяет ближайший узел 𝜁 своей решетки и множество 𝑆𝑖(𝑘) сенсоров, лежа­

щих в 𝑅𝑡𝑟-окрестности узла 𝜁;

2. Если множеству 𝑆𝑖(𝑘) принадлежит только агент 𝑖, принимает решение о поста­

новке узла 𝜁 под собственный ≪контроль≫ и перехрдит к п. 4;

3. Иначе

а. Строит правую декартову систему отсчета, ось абсцисс которой ориентиро­

вана по направляющей решетки данного сенсора;

б. Определяет множество агентов из 𝑆𝑖(𝑘), у которых абсцисса превосходит его

собственную абсциссу 𝑥𝑖;

i. Если оно непусто, принимает решение искать пустой узел и переходит к

п. 4;
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ii. В противном случае определяет множество сенсоров из 𝑆𝑖(𝑘), у которых

абсцисса равна 𝑥𝑖;

А. Если среди них есть сенсор, ордината которого превосходит ординату

сенсора 𝑖, принимает решение искать пустой узел и переходит к п. 4;

Б. В противном случае принимает решение ≪контролировать≫ узел 𝜁;

4. Ожидает окончание времени, отведенного для Блока 1.

Блок 2

Агенты ищут незанятые узлы решетки рядом с собой и при наличии определяют

будущее значение своего параметра 𝑝 или направление приоритетного движения.

1. Формирует множество 𝑉𝑖(𝑘) узлов своей текущей решетки из 𝑔-окрестности обла­

сти 𝐺 на расстоянии одного ребра (сетки) от 𝜁, определенному в Блоке 1;

2. В зависимости от принятого решения в Блоке 1:

а. Если агент 𝑖 «контролирует» узел 𝜁, то принять 𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡𝑖(𝑘) = 0;

б. Если агент 𝑖 не «контролирует» узел 𝜁, то принять 𝑝𝑖(𝑘) = 0;

3. Определяет множество узлов из 𝑉𝑖(𝑘) в 𝑅𝑡𝑟-окрестности которых нет агентов;

а. Если это множество не пусто, то выполняет одно из следующих действий и

переходит к п. 4;

i. Если агент 𝑖 «контролирует» узел 𝜁, то запомнить, что в Блоке 4 будет

принят 𝑝𝑖(𝑘 + 1) = 1;

ii. Если агент 𝑖 не «контролирует» узел 𝜁, то равновероятно выбирается

один из этого множества и запоминает его как приоритетный;

б. Иначе

i. Если агент 𝑖 «контролирует» узел 𝜁, то проверить текущее значение па­

раметра 𝑝𝑖(𝑘) и если 𝑝𝑖(𝑘) = 1, то запомнить, что в Блоке 4 будет принято

𝑝𝑖(𝑘 + 1) = 0;

4. Ожидает окончание времени, отведенного для Блока 2.
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Блок 3

В этот момент все агенты пытаются строить новое значение 𝑝 или наиболее

приоритетный узел сетки. При этом учитываются решения агентов из Блока 2.

1. Передает свое текущее значение параметра 𝑝𝑖(𝑘) всем агентам из зоны коммуни­

кации и если в Блоке 2 было определено новое значение для параметра 𝑝𝑖(𝑘 + 1)

или выбран приоритетный узел, переходит к п. 3;

2. Иначе

а. Принимает параметры 𝑝𝑗(𝑘) от агентов из зоны коммуникации и формирует

множество𝑊𝑖(𝑘) сенсоров с 𝑝𝑖(𝑘) ̸= 0, лежащих в объединении𝑅𝑡𝑟-окрестностей

узлов из 𝑉𝑖(𝑘) определенного в Блоке 2;

б. Если множество 𝑊𝑖(𝑘) пусто, то выполняет одно из действий и переходит к

п. 3.;

i. Если агент 𝑖 «контролирует» узел 𝜁, то запомнить, что в Блоке 4 будет

принято 𝑝𝑖(𝑘 + 1) = 0;

ii. Если агент 𝑖 не «контролирует» узел 𝜁, то запомнить, что в Блоке 4 будет

принято 𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡𝑖(𝑘 + 1) = 0;

в. Иначе

i. Если агент 𝑖 «контролирует» узел 𝜁, то запомнить, что в Блоке 4 будет

принято

𝑝𝑖(𝑘 + 1) = 1 + min
𝑗∈𝑊𝑖(𝑘)

𝑝𝑗(𝑘);

ii. Если агент 𝑖 не «контролирует» узел 𝜁, то определить

𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡𝑖(𝑘 + 1) = min
𝑗∈𝑊𝑖(𝑘)

𝑝𝑗(𝑘),

и сравнить значения 𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡𝑖(𝑘 + 1) и 𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡𝑖(𝑘). Если они совпали, то

А. Находит все узлы из 𝑉𝑖(𝑘), в 𝑅𝑡𝑟-окрестности которых расположен

сенсор 𝑗 с 𝑝𝑗(𝑘) = 𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡𝑗(𝑘 + 1);

Б. Равновероятно выбирает один из них и запоминает его как приори­

тетный;

3. Ожидает окончание времени, отведенного для Блока 3.
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Блок 4

Агенты утверждают значения параметров 𝑝 и 𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡 для следующих шагов и

если определены приоритетные узлы, то перемещаются в них.

1. В зависимости от принятого решения в Блоке 1:

а. Если агент 𝑖 «контролирует» узел 𝜁 и 𝑝𝑖(𝑘 + 1) > 𝑝𝑚𝑎𝑥, то

принимает 𝑝𝑖(𝑘 + 1) = 0;

б. Если агент 𝑖 не «контролирует» узел 𝜁 и определил приоритетный узел в

одном из Блоках 1-3, то перемещается в (𝑅𝑡𝑟/2)-окрестность этого узла и

𝑔−окрестность области 𝐺;

2. Утверждает для следующего шага значения параметров 𝑝 по следующему прин­

ципу:

а. Если в течение выполнения Блоков 1–4 было определено значения 𝑝𝑖(𝑘 + 1),

то использует его в дальнейшем;

б. Иначе принимает

𝑝𝑖(𝑘 + 1) = 𝑝𝑖(𝑘);

3. Процесс утверждения для 𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡 аналогичен п. 2 с точностью до

замены 𝑝 на 𝑝𝐿𝑎𝑠𝑡 ;

4. Ожидает окончание времени, отведенного для Блока 4.
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