О Т З Ы В Н А У Ч Н О Г О Р У К О В О Д И Т Е Л Я
на дипломную работу С.А. Сухорукова
**Оптимальное децентрализованное самораспределение мобильной
сенсорной сети в плоской области**

В работе предложен и обоснован децентрализованный алгоритм автоматического развертывания сети мобильных сенсоров в априори неизвестной двумерной области. Сенсорные, коммуникационные, вычислительные и локомоционные возможности элементов сети ограничены; каждый сенсор принимает решения автономно. Используя локальную коммуникацию и перцепцию сенсоров, предложенный алгоритм обеспечивает развертывание сети из произвольного начального состояния и остановку всех ее элементов в позициях, обеспечивающих полный контроль области. Последнее означает, что расстояние от любой точки области до некоторого сенсора не превосходит заданного значения, характеризующего границу зоны контроля.

Решение рассматриваемой задачи представляет интерес для автоматического мониторинга и охраны областей, адаптивной расстановки маяков в крупномасштабных беспроводных сетях, автоматической оптимизации беспроводных ad hoc коммуникационных и сенсорных сетей. Среди множества исследований, посвященных этой проблеме, подавляющее большинство сконцентрировано на поиске "итогового" распределения сенсоров и не касается проблемы управления движением сенсоров в целях достижения этого распределения, особенно с дополнительным требованием децентрализации. Дипломная работа относится к первому эшелону исследований этой проблемы.

Работа развивает некоторые идеи статьи Ф. Джаведа, А. Матвеева и А. Савкина, опубликованной в 2012 году в журнале IEEE Communication Letters, и их дальнейшего развития, представленного в статье, принятой к публикации в журнале Robotica. В этих работах определена структура асимптотически оптимального (по числу сенсоров) покрытия области, предложен алгоритм автоматического развертывания мобильной сенсорной сети в подобную структуру и обоснована его сходимость. Вместе с тем экспериментально установлено, что в ряде сценариев скорость сходимости этого алгоритма оставляет желать лучшего.

Цель дипломной работы заключалась в модификации указанного алгоритма с целью повышения этой скорости. Вклад С.А. Сухорукова заключается в авторской разработке необходимых и в целом существенных алгоритмических дополнений, формулировке законченного алгоритма, в строгом теоретическом обосновании одного из его ключевых фрагментов, и в развернутом анализе всего алгоритма методом компьютерного моделирования. Упомянутый ключевой фрагмент касается одного из основных алгоритмических инструментов децентрализованного достижения консенсуса в многоагентных системах, известного под названием правила ближайших соседей. За последние 15 лет его исследованию было посвящено множество работ. Автор предложил свой собственный вариант такого правила, обосновал его сходимость и продемонстрировал его преимущество перед стандартным и всесторонне исследованным вариантом. Здесь можно говорить о вкладе работы в более общую область исследований — децентрализованное управление многоагентными системами.

Таким образом в дипломной работе получены новые интересные результаты; при условии доработки, их можно рассматривать в качестве основы последующей публикации.

К недостаткам работы следует отнести наличие в ней опечаток и неудачных выражений, которые, впрочем, в целом не препятствуют пониманию материала и кор-

ректируемы при чтении, а также неэкономный стиль изложения и в результате завышенный объем работы. Работа много выиграла бы от доказательства сходимости не только ключевого фрагмента алгоритма, но и алгоритма в целом, и от анализа его робастности по отношению к внешним возмущениям и погрешностям вычислений, измерений и передачи данных по каналам связи. Впрочем это замечание следует рассматривать как рекомендацию на будущее ввиду большого объема работы.

При подготовке дипломной работы С.А. Сухоруков проявил достаточные знания различных разделов математики и способности к систематической работе. Объем и качество проведенных исследований позволяет оценить работу как *отличную*.

Профессор каф. теор. киберн. СПбГУ
Доктор физ.-мат. наук
А.С.Матвеев